Gaspar Oliveira Antonio

Presidente - APAE/C10:

Escola Especial São Francisco de Assis e Centro de

Reabilitação e Avaliação Diagnóstica - CREAD
Avenida General Mendonça Lima, N. 399 - Centro

Capivari de Baixo - SC - CEP 88745-000

Fone: (48) 3623.0130 I Fax: (48) 3623.0130
apaecapivari@hotmail.com  I www.capivaridebaixo.apaebrasil.org.br

APAE
Capivari de
Baixo - SC

OF. Ng. 04/2023/SSO 	 Capivari de  Baixo,  08 de  março  de 2023.

lima Senhora

Márcia Roberg Cargnin

DD. Prefeita Municipal Interina

Ilustríssima Senhora,

Cumprimentando cordialmente, vimos através desta solicitar de V.S2  as providencias

necessárias readequação de prazo de execução e do cronograma de desembolso no Plano de

Trabalho do Projeto de Equoterapia: o cavalo como agente promotor de habilitação e

reabilitação de pessoas com deficiência intelectual e múltipla da APAE de Capivari de Baixo"

(em anexo), conforme Art.43 do decreto Federal n2  8.726/2016. Isso se faz necessário tendo

em vista o atraso do repasse dos recursos por parte da administração municipal e pelo fato da

contração dos profissionais.

Inicialmente o projeto elaborado deveria iniciar em janeiro/2023, porém até o

presente momento não recebemos o recurso. Ressaltamos que, enquanto entidade nos

comprometemos em realizar todas as ações conforme o planejado.

0 mesmo se faz necessário tendo em vista o atraso no repasse dos recursos por

parte da administração municipal, sendo este projeto financiado pelo conselho Municipal de

Saúde através da emenda parlamentar da Deputada Federal Carmen Zanotto.

Ainda em tempo, gostaríamos de lhe informar que a tabela atualizada (em anexo) já

foi aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde, tendo como parecer favorável na reunião

extraordinária do dia 07/03/2023.

Certos de contarmos com vossa especial atenção, desde já agradecemos e reiteramos

nossas considerações de estima e apreço em nome de toda família APAEANA.

Atenciosamente,

Escola Especial São Francisco de Assis e Centro de

Reabilitação e Avaliação Diagnóstica - CREAD

Avenida General Mendonça Lima, N. 399 - Centro

Capivari de Baixo - SC - CEP 88745-000

Fone: (48) 3623.0130 I Fax: (48) 3623.0130 APAE
Capivan de

apaecapivari@hotmail.com  I www.capivaridebaixo.apaebrasil.org.br 	Baixo - SC

READEQUAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO

AWES  METAS PERÍODO (mês) Março A Dezembro /2023 — 10 meses

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Contratação dos 02

profissionais (Equitador e

Fisioterapeuta)

Cuidar do preparo e
manutenção e

saúde do animal do

centro de

Equoterapia.

Propiciar a melhora

no movimento,

postural  e na

funcionalidade

atividades de

psicomotricidade.

x x x x x x x x x x

Aquisição dos

equipamentos e

materiais

Auxiliar na prática

do desenvolvimento

do projeto

x x

Inicio dos atendimentos

com os profissionais

Estimular a melhora

nas atividades

adaptativas, de

memória,

desempenho

escolar, entre

outras.

x x x x x x x x x x

OBS: A mudança se faz necessária tendo em vista o atraso do repasso do recurso por

parte da administração municipal.

Gaspar 0
Pre

APAE- Ca

lye  ira  An
idente

Ivan de B

ônio

ixo

Escola Especial São Francisco de Assis e Centro de

Reabilitação e Avaliação Diagnóstica - CREAD

Avenida General Mendonça Lima, N. 399 - Centro

Capivari de Baixo - SC - CEP 88745-000

Fone: (48) 3623.0130 I Fax: (48) 3623.0130

apaecapivari@hotmail.com  I  www.capivaridebaixo.apaebrasil.org.br

APAE
Capivari de
Baixo - SC

READEQUAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE

META 12  PARCELA

R$99.624,50

TOTAL

R$99.624,50

OBS: Readequação baseada conforme Art.43 do decreto Federal n° 8.726/2016

Gaspar Oruva Pitônlo
Pr sidente

APAE-  Ca ivari de Baixo

	Page 1
	Page 2
	Page 3